
  

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL UNŢENI 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea HCL nr. 45/2022 

 
 Consiliul local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani, 
 analizând propunerile viceprimarului comunei Unţeni cu Referatul de aprobare  nr. 875/2023, 
 având în vedere plângerea prealabilă nr. 15329 din 02.02.2023 Instituția Prefectului județului 
Botoșani în conformitate cu observațiile primite prin adresa nr. 14817/CFM/20.12.2022 a Agenției 
pentru Protecția Mediului Botoșani,  
 văzând raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei cu nr. 876/2023, 

având în vedere rapoartele consultative ale: 
- comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ nr.927 din 
n15.02.2023; 

-  comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.936 din 15.02.2023, 

în baza prevederilor art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative (r2) cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.1, alin. 
(6) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004 cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.196, alin. (1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.I. – Articolul 1, alin. (2), articolul 5, alin. (2), articolul 6, alin. (1), articolul 7 și articolul 8 
din Hotărârea consiliului local nr.45 din 28.10.2022 privind aprobarea înființării și amenajării unui 
punct de colectare separată temporară a deșeurilor de echipamente electrice şi electronice şi stabilirea 
unei suprafeţe de teren în vederea depozitării temporare a deşeurilor inerte din activităţi de construcţii 
şi demolări, în comuna Unţeni, se revocă. 

Art.II  – Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.45 din 28 octombrie 2022, rămân neschimbate. 
Art.III. – Hotărârea se comunică în condițiile art.196-198 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Președinde de ședință, 
Consilier Gheorghe-Manole Listar 

 
 
 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
15 februarie 2023 
Nr.16. 

CONTRASEMNEAZĂ  
PENTRU LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
Vasile Ursachi 

 
 


